PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO MUNICIPAL Nº 048/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A RETENÇÃO DE TRIBUTOS NO PAGAMENTO A
FORNECEDORES POR ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER
EXECUTIVO, REGULAMENTADO PELA IN RFB 1.234/2012,
ALTERADA PELA IN RFB 2.145/2023 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS, Estado da Paraiba, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pel Lei Orgânica do Município e em consonância com o art. 158, I, da CF/88;

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do caput do art. 158 da Constituição Federal, de 1988, segundo

o qual pertence aos              Municípios o produto da arrecadação do imposto da União sobre renda e proventos de qualquer
natureza, incidente na fonte, sobre rendimentos pagos, a qualquer título, por eles, suas autarquias e pelas fundações
que instituírem e mantiverem;

CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento do Recurso

Extraordinário com Repercussão Geral nº 1.293.453 e na Ação Cível Originária nº  2.897;

CONSIDERANDO o disposto na legislação tributária federal atinente à retenção de tributos, em especial o

disposto na Lei Federal nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, e respectivos regulamentos;

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos para que a retenção e o recolhimento de

tributos e contribuições sejam realizados em conformidade ao que   determina a legislação, sem deixar de cumprir
com as   obrigações acessórias de prestação de informações à Receita Federal do Brasil e à Receita do Município
de Patos/PB; e

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Finanças acerca da necessidade de

emissão de Decreto que  regulamente a retenção de Imposto de Renda para prestadores de serviços contratados
pelo Município;

D E C R E T A:

Art. 1° - Os órgãos da Administração Pública Municipal Direta    e Autarquias, ao efetuarem pagamento à pessoa

física ou jurídica, referente a qualquer serviço contratado ou prestado, deverão proceder à retenção do Imposto de
Renda – IR em observância ao disposto neste Decreto.

Art. 2º - Ficam obrigados, a partir da competência julho de 2023, a efetuar as retenções na fonte do IR

sobre os
 pagamentos que efetuarem às pessoas físicas e jurídicas pelo fornecimento ou disponibilização de bens e pela

prestação de serviços em geral, inclusive obras, com base na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro
de 2012, os seguintes órgãos e entidades da Administração Pública Municipal:

I – os órgãos da Administração Pública Municipal Direta; e
II – as autarquias.

§ 1º. As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de pagamento, inclusive os pagamentos antecipados

por conta da prestação de serviços, para entrega futura.

§ 2º. Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a pessoas ou por serviços

elencados no art. 4º da Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 2012.

§ 3º. Não será efetuada a retenção sobre as faturas de energia elétrica, de telefonia e serviços sobre os quais o

Município realize pagamentos exclusivamente por meio de fatura ou boleto bancário com código de barras, e que
não se verifique a viabilidade de ser realizado de outra forma, até que sejam realizadas as negociações e ajustes
necessários e os referidos documentos sejam emitidos pelas empresas já com o valor líquido da retenção.

§ 4º. Não será efetuada a retenção sobre os pagamentos de serviços de cartórios até que sejam realizadas as

negociações e ajustes necessários e as cobranças já sejam emitidas com o valor líquido da retenção.

§ 5º. As negociações e ajustes necessários ao cumprimento do caput, referentes aos §§ 3º e 4º, devem ser

finalizados até o dia 1º de janeiro de 2024.
Art. 3º - A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos e relações de compras e pagamentos

efetuados pelos órgãos e entidades mencionados no art. 2º.

Art. 4º - Os prestadores de serviço deverão, a partir da vigência do presente Decreto, emitir as notas fiscais

em observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 2012, sob pena de não
aceitação por parte dos órgãos e entidades mencionados no art. 2º, ficando a critério do órgão contratante,
notificar o contratado do disposto neste Decreto para que, quando do faturamento dos bens e serviços prestados,
passem a observar o disponho na Instrução Normativa nº 1234/2012 e alterações, a fim de viabilizar o cumprimento
do art. 1º deste Decreto.

Parágrafo único. As notas fiscais emitidas em desacordo com o previsto no caput incorrerão na retenção do

Imposto de Renda, na forma prevista neste Decreto.

Art. 5º - A vigência deste Decreto retroagirá ao dia 01 de julho do corrente ano, revogando-se as disposições

em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 20 de julho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 742/2023, DE 19 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022.

R E S O L V E:

I - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMENTOS o servidor ALEXANDRE PEREIRA SANTOS –

Matrícula 316076, ocupante do cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO, com lotação na Secretaria de Saúde do
Município de Patos/PB, por um período de 3 (três) anos, com interstício de gozo entre 01 de julho de 2023 a 01 de
julho de 2026.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de julho de

2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 19 de julho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 743/2023, DE 20 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE
ACOMPANHAMENTO DA LEI PAULO GUSTAVO – LEI
COMPLEMENTAR Nº 195/2022, DE 08/07/2022 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais que

lhe confere Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1°. CRIAR a COMISSÃO DE ESTUDO E ACOMPANHAMENTO DA LEI PAULO GUSTAVO

- LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022, DE 08/07/2022, com vista à análise e aplicação da Lei no Município de
Patos/PB.

Art. 2°. DESIGNAR, os integrantes da Comissão de Estudo e Acompanhamento da Lei Paulo Gustavo – Lei

Complementar Nº 195/2022, de 08/07/2022:

- Pedro de Figueiredo Leitão (Secretário Municipal Interino de Cultura, Turismo e Esporte;
- Alexsandro Lacerda de Caldas (Procurador Geral do Município);
- Pollyanna Guedes Oliveira (Secretária Municipal de Controle Interno);
- Francivaldo Dias de Freitas (Secretário Municipal de Administração);
- Marcos Túlio Rodrigues Athayde (Assessor Jurídico da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e

Esporte).

Art. 3°. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos- PB, em 20 de julho de 2023.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 264/2023

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO MICRO-
ÔNIBUS DE TRANSPORTE SANITÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB. O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal
de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela.

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Vencedores:

- Empresa VOLARE VEICULOS LTDA, CNPJ 16.865.089/0001-99, vencendo no seguinte item, 001.

Perfazendo o Valor Global de R$ 492.353,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e trezentos e cinquenta e três reais).

Patos – PB, 19 de julho de 2023.

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 277/2023

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO PARCELADO DE PISO
TÁTIL (ALERTA E DIRECIONAL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO
VINCULADA AO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

Data para cadastro das propostas:    20/07/2023 as 13:30 horas:
Data para abertura das propostas:    01/08/2023 as 13:30 horas
Início da sessão pública de lances:     01/08/2023 às 13:31 horas (horário de Brasília),

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 19 de julho de 2023.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 284/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
UTILITÁRIOS (AMBULÂNCIAS TIPO B) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU,
VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB, (II PREGÃO SAMU).

Data para cadastro de propostas:    20/07/2023 às 10:30 horas;
Data para abertura de propostas:    01/08/2023 às 10:30 horas;
Inicio da sessão pública de lances:   01/08/2023 às 10:31 horas (horário de Brasília).

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 19 de julho de 2023.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 283/2023

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO DE VASOS
SANITÁRIOS INFANTIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE DE ENSINO VINCULADA
AO MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

Data para cadastro das propostas:   20/07/2023 as 09:00 horas:
Data para abertura das propostas:   01/08/2023 as 09:00 horas
Início da sessão pública de lances:     01/08/2023 às 09:01 horas (horário de Brasília),

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/.
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 19 de julho de 2023.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB